

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读全文半年度报告全文。
 所有董事均出席了审议本次半年报的董事会会议。
 公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。
 公司负责人李玉国、主管会计工作负责人刘月田及会计机构负责人 会计主管人员吴江声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况简介

（一）基本情况简介			
A股简称	先河环保		
A股代码	300137		
法定代表人	李玉国		
上市证券交易所	深圳证券交易所		
（二）联系人和联系方式			
项目	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李玉国	王少军	
联系地址	石家庄市湘江道251号	石家庄市湘江道251号	
电话	0311—85323900	0311—85323900	
传真	0311—85329383	0311—85329383	
电子信箱	xjje09@sailhero.com.cn	heliweiqs@126.com	

三、主要财务数据和指标

1、主要会计数据
 以前报告期财务报表是否发生了追溯调整
☐ 是 ☒ 否
 主要会计数据

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	67,133,996.89	62,239,291.89	7.86%
营业利润(元)	16,251,170.11	14,458,497.67	12.49%
利润总额(元)	21,293,382.28	20,106,076.51	5.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	16,126,375.40	17,846,499.72	-4.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	14,183,830.76	15,052,237.45	-5.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-28,453,352.99	-49,715,302.12	42.81%
项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产(元)	998,175,740.40	922,201,239.98	7.26%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	879,787,614.54	868,861,241.14	1.26%
股本(元)	156,000,000.00	156,000,000.00	0%

四、主要财务指标

项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)	0.12	0.11	9.09%
稀释每股收益(元/股)	0.12	0.11	9.09%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.09	0.10	-10%
扣除非经常性损益后的稀释每股收益(元/股)	0.09	0.10	-10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.62%	1.8%	-9.18%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-0.18	-0.32	43.75%
项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.64	5.57	1.26%
资产负债率(%)	11.04%	5.73%	5.31%

2、非经常性损益项目
☒ 适用 ☐ 不适用

非经常性损益项目	非经常性损益项目	年初至报告期期末金额(元)	附注(如适用)
非流动资产处置损益			
政府补助			
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他损益			
公允价值变动损益			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值变动损益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
债务重组损益			
资产处置损益			
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
合计		5,344,170.17	

五、董事会报告

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
环境检测行业	67,133,996.89	325,897,073.64	51%	7.86%	7.86%	0.01%
分产品						
污水在线自动监测	3,287,584.67	1,657,142.45	49.59%	25.5%	31.47%	-2.99%
空气质量自动监测	37,954,671.91	18,403,168.86	51.51%	-11.65%	-8.83%	-1.51%
水质自动监测	8,235,438.46	4,934,211.60	40.07%	86.83%	93.95%	-2.2%
烟气在线自动监测	3,578,130.56	1,862,776.56	47.94%	132.68%	165.98%	-2.49%
其他	14,080,425.28	6,039,774.17	57.24%	29.55%	3.82%	10.54%

主营业务分行业、分产品情况的说明：
 报告期内，环境质量行业受益于国家环保政策的逐步落实，公司新签订单增加，尤其在大气环境监测、水质监测等领域。
 均有较好表现，但受大气环境监测项目执行进度的影响，空气质量连续自动监测系统实现的营业收入较去年同期有所下降。
 报告期内，公司综合毛利率与上年同期相比基本持平。

六、主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
华北	42,207,725.66	15.07%
华东	7,884,545.69	70.07%
华南	2,267,615.19	-38.47%
东北	2,799,811.60	20.53%
合计	11,434,208.15	-20.78%

主营业务分地区情况的说明
 报告期内，公司大部分区域销售订单增加，客户主要为环保客户，客户资金来源主要为财政资金，各区域采购项目受各地政府采购程序影响，采购时间有一定的不确定性，造成部分区域销售订单未能按报告期内达到确认收入的标准。

七、主营业务构成情况的说明

报告期内，公司主营业务构成未发生重大变化。
 (一)主营业务及业务结构发生重大变化的原因说明
☐ 适用 ☐ 不适用
 (二)主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
☐ 适用 ☐ 不适用
 (三)利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析
☐ 适用 ☐ 不适用
 (四)无形资产(商标、专利、非专利技术、土地使用权、水面养殖权、探矿权、采矿权等)发生重大变化的影响及重大不利变化的应对措施
☒ 适用 ☐ 不适用
 公司拥有无形资产主要有商标、土地使用权、专利、非专利技术、软件著作权等。其中土地使用权和软件具有账面价值，截至报告期末，公司无形资产的账面价值为14,753,392.25元。
 1、商标、土地使用权
 报告期内，商标、土地使用权未发生变化。
 2、软件、软件著作权
 截止日前，公司拥有软件著作权10项，专利38项，其中新取得专利7项，正在申请的专利10项，其中9项发明专利，1项实用新型专利。

3、非专利技术
 报告期内，公司拥有的非专利技术(即公司已鉴定的技术成果)有19项，新增非专利技术1项。
 (七)因设备或技术升级换代、核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力受到严重影响的具體情况及公司拟采取的措
☐ 适用 ☐ 不适用
 (八)募集资金使用情况
 1、募集资金使用情况对照表
☒ 适用 ☐ 不适用

证券代码:300137 证券简称:先河环保 公告编号:2012-048

河北先河环保科技有限公司

2012 半年度报告摘要

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		520,138,957.29	553,641,929.07
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		191,229,991.11	166,468,780.42
预付款项		48,124,098.47	23,380,815.66
应收利息		3,463,703.43	933,757.50
其他应收款		11,268,646.07	11,268,646.07
存货		879,877,616.54	868,861,241.14
流动资产合计		1,596,000,000.00	1,560,000,000.00
非流动资产：			
可供出售金融资产			
长期股权投资		180,615.75	460,680.42
投资性房地产		989,968,232.29	594,721,929.98
固定资产		879,175,709.40	922,201,239.98

法定代表人:李玉国 主管会计工作负责人:刘月田 会计机构负责人:吴江

2、母公司资产负债表

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		520,138,957.29	553,641,929.07
交易性金融资产			
应收票据			
应收账款		191,229,991.11	166,468,780.42
预付款项		48,124,098.47	23,380,815.66
应收利息		3,463,703.43	933,757.50
其他应收款		11,268,646.07	11,268,646.07
存货		18,546,835.96	10,227,284.63
流动资产合计		44,666,975.98	49,747,845.09
非流动资产：			
可供出售金融资产			
长期股权投资		826,180,562.54	795,553,292.37
投资性房地产			
固定资产			
无形资产			
长期待摊费用			
递延所得税资产			
其他非流动资产			
非流动资产合计		15,250,000.00	15,250,000.00
资产总计		39,035,901.12	39,246,456.80
流动负债：			
短期借款		30,541,475.84	30,963,176.27
应付票据			
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
其他应付款			
流动负债合计		21,066,169.87	14,510,175.47
非流动负债：			
长期应付款		9,667,377.23	11,082,622.72
递延所得税负债		2,809,759.01	2,809,759.01
其他非流动负债		6,771,624.20	9,400,002.15
非流动负债合计		7,800,000.00	7,800,000.00
负债合计		34,811,019.17	3,125,199.50
所有者权益（或股东权益）总计		7,657,325.00	7,657,325.00
归属于母公司所有者权益合计		9,485,642.14	9,485,642.14
少数股东权益		-1,828,688.08	-1,828,688.08
所有者权益合计		95,346,359.70	48,666,023.94
流动资产合计		95,346,359.70	48,666,023.94
非流动资产合计		161,983,233.60	131,381,705.45
资产总计		988,163,795.84	929,934,997.82
流动负债：			
短期借款		40,000,000.00	
应付票据			
应付账款			
预收款项			
应付职工薪酬			
应交税费			
应付利息			
其他应付款			
流动负债合计		21,066,169.87	14,510,175.47
非流动负债：			
长期应付款		9,667,377.23	11,082,622.72
递延所得税负债		2,809,759.01	2,809,759.01
其他非流动负债		6,771,624.20	9,400,002.15
非流动负债合计		7,800,000.00	7,800,000.00
负债合计		34,811,019.17	3,125,199.50
所有者权益（或股东权益）总计		7,657,325.00	7,657,325.00
归属于母公司所有者权益合计		9,485,642.14	9,485,642.14
少数股东权益		-1,828,688.08	-1,828,688.08
所有者权益合计		95,346,359.70	48,666,023.94
流动资产合计		95,346,359.70	48,666,023.94
非流动资产合计		161,983,233.60	131,381,705.45
资产总计		988,163,795.84	929,934,997.82

3、合并利润表

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业总收入		67,133,996.89	62,239,291.89
其中：营业收入		67,133,996.89	62,133,996.89
利息收入			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		50,882,817.78	47,780,994.22
其中：营业成本		32,897,073.64	30,504,109.69
利息支出			
手续费及佣金支出			
营业税金及附加			
销售费用			
管理费用			
财务费用			
资产减值损失			
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		16,251,170.11	14,458,897.67
其中：对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
四、营业外收入		5,444,170.17	5,647,178.84
其中：非流动资产处置损益			
五、利润总额		21,695,340.28	20,106,076.51
减：所得税费用		3,149,047.55	2,516,511.80
六、净利润		18,546,292.73	17,589,564.71
归属于母公司所有者的净利润		18,726,375.40	17,846,499.72
少数股东损益		-280,073.67	-258,935.07
七、每股收益			
(一)基本每股收益		0.12	0.11
(二)稀释每股收益		0.12	0.11
八、其他综合收益			
归属于母公司所有者的综合收益		18,446,301.73	17,589,564.65
归属于少数股东的综合收益		18,726,375.40	17,846,499.72
归属于少数股东的综合收益总额		280,073.67	258,935.07

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元。

法定代表人:李玉国 主管会计工作负责人:刘月田 会计机构负责人:吴江

4、母公司利润表

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		65,962,951.84	61,743,555.65
减：营业成本		31,919,466.78	30,439,108.69
营业税金及附加		475,423.89	660,412.35
管理费用		9,096,994.13	9,780,516.36
销售费用		9,602,111.80	9,166,080.98
财务费用		4,578,322.63	4,596,084.99
资产减值损失		1,900,368.78	2,064,826.24
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)		17,547,309.09	15,504,740.02
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		5,444,170.17	5,647,178.84
二、营业利润(亏损以“-”号填列)		31,449,646.92	31,449,646.92
加：营业外收入		22,891,679.26	21,151,918.86
三、利润总额		54,341,326.18	52,601,565.78
减：所得税费用		19,742,632.34	18,635,407.20
四、净利润		34,598,693.84	33,966,158.58
归属于母公司所有者的净利润		34,598,693.84	33,966,158.58
少数股东损益			
五、每股收益			
(一)基本每股收益		0.22	0.22
(二)稀释每股收益		0.22	0.22
六、其他综合收益			
归属于母公司所有者的综合收益		34,598,693.84	33,966,158.58
归属于少数股东的综合收益			
归属于少数股东的综合收益总额			

5、合并现金流量表

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	59,380,138.02	27,756,919.32
收到的税费返还		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保合同现金净增加额		
处置金融资产取得现金净额		
客户贷款及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
拆出资金净增加额		
收到其他经营活动有关的现金	13,770,519.98	2,359,811.46
经营活动现金流入小计	73,150,657.99	33,388,697.66
购买商品、接受劳务支付的现金	58,225,822.00	46,561,299.60
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付的各项税费		
支付其他与经营活动有关的现金	13,770,519.98	3,271,966.88
经营活动现金流出小计	72,006,844.00	53,113,233.32
经营活动产生的现金流量净额	1,143,813.99	-19,724,535.66
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行金融资产收到的现金		
发行手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
拆出资金净增加额		
收到其他筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		